第 45回 北海道古民家再生協会 会員の会例会 議事録

記録日：２０１４年 ５月２０日  記録者：江 崎 幹 夫

団体名 一般社団法人北海道古民家再生協会会員の会 例会

開催日時 ２０１４年  ５月 １７日（土） 18：30〜19：30

開催場所 宮の沢若者活動センター 活動室Ａ

出席者 会員：江崎、齋藤、横山、原田    オブザーバー：飯田、早川、早川、鳥越（※敬称略）

議事 １）挨拶                北海道古民家再生協会 理事長 江崎 幹夫

リラ冷えで寒く、また、雨の中をご参加頂きありがとうございます。本日は、でんでん協会・鳥越代

表理事の特別講演があります。

２）平成２６年度春の地区会員大会に関して

北海道地区会員大会は、6月 27日 13：00より札幌市若者支援総合センター活動室 2で開催される旨

の報告。

３）古民家解體新書 正誤表に関して

古民家解體新書増刷にともない正誤表を公開しております。会員の皆様へ正誤表の存在を周知頂き、

各自訂正をお願い致します。

http://kominnkakaitai.jimdo.com/正誤情報/

４）第 3回古民家フォト甲子園に関して

中高生を対象とした写真コンテスト古民家フォト甲子園ですが、皆様の地域からの応募はいかがでし

ょうか？この大会では、皆さまの地域から作品が応募されるかどうかで次年度の活動にも関わって参

ります。古民家再生協会を地域で多くの方に認知頂く為に大切な事業の一環となります。是非、会員

さん１作品以上の応募依頼が出来るよう協会でも継続して取組んで下さい。

作品受付 平成２６年２月２５日（火）～平成２６年８月３１日（日）

投票受付 平成２６年２月２５日（火）～平成２６年９月３０日（火）

受賞発表 平成２６年１０月１９日（日）

５）古民家鑑定士更新に関して

平成２６年度より古民家鑑定士の更新が改変されます。３年毎に古民家鑑定士の更新に変更はござい

ませんが、古民家再生協会会員の会に所属される会員（http://www.kominkapro.org/list に掲載さ

れている方が対象）は、３年更新時に資格有効期間中に２４回以上の例会に参加されている場合、更

新講習の受講免除ならびに更新費用の割引（１２，０００円⇒７，０００円）が適用されます。※更

新手続ならびに更新費用は必要です。

更新講習免除を導入するにあたり、以下を遵守されている協会が条件となります。

・ 会員リストの提出（例会議事録と一緒に毎回必ずご提出ください）

・ 例会議事録（参加者名を明記）

・ 例会写真

・ 学習プログラムの実施（３０分目安）

・ 例会報告事項

遵守されない会員の会は、適用されませんので予めご理解下さい。

６）伝統再築士に関して

※４月よりスタートした建築士向けの専門資格である「伝統再築士」ですが第２回大阪会場が受付〆

切間近（５月２０日）となりました。

※受講資格は「一級建築士、二級建築士、木造建築士」のいずれかを保有している方が対象。

※伝統再築士は、再築基準検討委員会の指針に基づき築５０年以上を経過した古民家等の木造軸組伝

統構法の建造物の現地での模様替えを行なう際に既存不適格状態のまま、木造軸組構法が持つ復元力

を高める方法で独自の建物の性能を表示し情報を開示して改修に関する方向を示し改修を提案しま

す。

＜大阪日程＞

平成２６年６月２１日（土）１３時受付 １３時１５分～１５時４５分

受講・認定費用：３８，０００円

会場：新大阪丸ビル新館

詳しくは：http://www.hepa.or.jp/伝統再築士/

７）第２回 古民家解體新書 例会学習プログラム

「巻の二 環境問題」

１）地球温暖化  ２）地球温暖化に対する日本の取組み

３）森林破壊問題  ４）産業廃棄物問題

８）北海道伝統資財再生機構からのお知らせ   北海道伝統資財再生機構 代表理事 齋藤 康志

古材の問い合わせが 2件ありました。今後も伝統資財を未来の子供達に残していく活動を活発に進め

たい旨の報告がありました。

９）特別講演

一般社団法人伝統素材伝承支援協会 鳥越代表理事の伝統素材・漆喰についての講演があった。

１０）今後のお知らせ

5月 31日（土）13：00 古民家鑑定士実技講習（北海道開拓の村 旧青山家漁家住宅）

6月 14日（土）13：00 古民家鑑定士講習・試験（宮の沢若者活動センター 活動室 A）

6月 14日（土）18：30 北海道開拓の村の古民家及び古建築を守る会 設立総会

（宮の沢若者活動センター 活動室 A）

6月 14日（土）19：00 第 46回例会（宮の沢若者活動センター 活動室 A）

6月 27日（金）13：00 春の北海道地区会員大会（札幌市若者支援総合センター活動室 2）

１１）閉会

決定事項 次回例会 6月 14日（土）18：30～ 宮の沢若者活動センター 活動室Ａにて行う。

次月議事内容 次回議事録記録者 江崎 幹夫   ・各自報告事項 など